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Abstrakt
Práce se zaobírá návrhem hardwarové
části sférického mikrofonního pole pro uni-
verzální použití. Pole je navrženo pro rea-
lizaci pomocí 3D tisku z důvodu snadné
změny rozmístění akustických senzorů
a snadné realizace ve školním nebo do-
mácím prostředí. Signálové rozhraní je re-
alizováno pomocí sběrnice TDM, která
zajistí připojení až 16 jednotlivých mi-
krofonů pomocí 5 vodičů. Pro snímání
akustického pole jsou použity MEMS mi-
krofony ICS-52000 s integrovaným A/D
převodníkem i TDM rozhraním.

Klíčová slova: sférické mikrofonní pole,
MEMS mikrofon, 3D tisk, Raspberry Pi

Vedoucí práce: Ing. Petr Honzík, Ph.D.
K13137 katedra radioelektroniky,
Technická 2, Praha 6

Abstract
This thesis deals with design of hardware
for spherical microphone array for univer-
sal application. The array is designed for
easy realisation using 3D printing which
ensures rearrangement and realisation at
university or home environment to be pos-
sible. In order to connect up to 16 micro-
phones to the signal processing device us-
ing minimised number of wires the TDM
interface is used. The designed field uses
MEMS microphones ICS-52000 with inte-
grated TDM interface.

Keywords: spherical microphone array,
MEMS microphone, 3D print, Raspberry
Pi

Title translation: Design of Spherical
Microphone Array
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Úvod

Pro diagnostiku akustiky místností nebo zvuk vyzařujících zařízení jsou hojně
využívána sférická mikrofonní pole. Často jde o drahá zařízení s vysokou
kvalitou záznamu, která jsou vhodná i pro použití pro studiový záznam prosto-
rového zvuku. Stejně tak je možno taková zařízení používat pro elektronické
napodobení směrových charakteristik mikrofonů (tzv. beamforming), a tím
např. vyzkoušet, který typ mikrofonu bude nejvhodnější pro nahrávku v dané
situaci. V poslední době se na trhu objevují poměrně kvalitní mikrofony
na bázi MEMS technologie, vyznačující se nízkou cenou a malou velikostí.

Tato práce si klade za cíl vytvořit základní realizační návrh sférického
mikrofonního pole pro obecné použití a vymezit požadavky pro jeho realizaci.
Aby bylo možné napodobování i složitějších směrových charakteristik (a nebo
byl prostorový záznam přesnější), půjde o mikrofonní pole takové, které
bude možno použít jako ambisonický mikrofon alespoň 3. řádu. Z tohoto
požadavku plyne především minimální počet mikrofonů v poli - 16. Důraz
bude kladen především na cenu zařízení, snadnou konstrukci a v neposlední
řadě na flexibilní metody realizace, které umožní rychlou optimalizaci a snadné
prototypování, jako je 3D tisk.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Úvod do sférických mikrofonních polí

Cílem této bakalářské práce je navržení a vytvoření funkčního sférického mik-
rofonního pole. Za mikrofonní pole je obecně pokládána soustava mikrofonů,
přičemž je žádoucí, aby si byly mikrofony vlastnostmi co nejpodobnější. Mik-
rofonní pole dále můžeme dělit dle tvaru, na kterém jsou samotné akustické
senzory umístěny, přičemž nejčastěji jde [5] o přímku (lineární pole), rovnou
plochu (plošné pole) nebo sféru (povrch koule), odtud sférické pole. 1

1.1 Lineární pole

Nejjednodušším typem mikrofonního pole je zmíněné pole lineární, na kterém
je vhodné si vysvětlit základní principy. Nákres lineárního pole [4] je na obr.
1.1.1.

M−1

M0

M1

M2

r−1
r0

r1
r2

θ

P

Obrázek 1.1.1: Nákres lineárního mikrofonního pole se 7 měniči, kdeMx předsta-
vují pozice mikrofonů, P je pozice zvukového zdroje a rx vzdálenosti mikrofonů
od zdroje

1V této práci bude hojně používáno výrazu sféra, i přes to, že nejde o výraz příliš český,
jelikož jazyk český nenabízí vhodnější jednoslovné pojmenování (pouze dvouslovné - povrch
koule).
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1. Úvod do sférických mikrofonních polí ..........................
Představme si situaci, kdy vyšle akustický zdroj zvukový impuls. Okamžik,

ve kterém impuls zaznamenají jednotlivé mikrofony je odlišný pro každý z nich
a záleží na vzdálenosti od zdroje. Ta se mění se změnou úhlu θ. Při záznamu
signálu z mikrofonů dokážeme tento úhel θ zpětně vypočítat z fázových posunů
těchto signálů. Podle zdroje [4] lze odvodit vzorec pro směrovou funkci tohoto
pole, která je rovna

h(θ) = sin(nkd sin(θ))
n sin(kd sin(θ)) , (1.1.1)

kde n je počet mikrofonů, k vlnové číslo, d rozestup mikrofonů v poli a θ
úhel dle obrázku 1.1.1. Směrová charakteristika pro lineární pole s parametry
d = 8 cm, n = 7 pro frekvenci f = 2 kHz je na obr. 1.1.2.
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Obrázek 1.1.2: Směrová charakteristika lineárního pole dle obr. 1.1.1

Lineární pole je schopno pouze omezené detekce pozice objektu v pro-
storu. Chceme-li dosáhnout lepší lokalizace zvuku v prostoru, musíme použít
planární, či ještě lépe, sférická mikrofonní pole, která již umožňují plnou
lokalizaci zdroje zvuku v prostoru [5].
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.....................................1.2. Sférické pole

1.2 Sférické pole

Sférické pole má akustické senzory uspořádané na sféře, existuje však více
možností, jak toho dosáhnout - přes uchycení mikrofonů ve volném prostoru
až po jejich zabudování do pevné kulové slupky.2 [14, str. 26-31] rozebírá
základní možnosti konstrukce sférických mikrofonních polí realizovaných
s všesměrovými i kardioidními (směrovými) mikrofony.

1.2.1 Koncepce konstrukce

Sférická pole můžeme obecně rozdělit do 2 kategorií: otevřená a pevná [14].
Otevřená pole jsou charakteristická uchycením mikrofonů ve volném prostoru
s minimalizovanými konstrukčními prvky. Pevná sférická pole vznikají dopl-
něním otevřeného pole o pevnou sférickou (či kulovou) konstrukci, umístěnou
obvykle do středu tohoto pole [5], přičemž v extrémním případě jsou poloměry
pole a pevné sféry shodné.

Otevřené pole

Práce [15] se zaobírá konstrukcí otevřených sférických polí, přičemž vyzdvihuje
jejich pozitivní vlastnosti na nízkých frekvencích, ale upozorňuje na problém
s velkým šumem vznikajícím na frekvencích, které odpovídají prostorovým
sférickým módům. Tento problém vzniká pouze s použitím všesměrových
mikrofonů, to je však prakticky jediný vyráběný typ MEMS mikrofonu, jak
rozebírá kapitola 2.3. Jako řešení, práce navrhuje použití pole se dvěma sférami,
avšak taková konstrukce je v rozporu se zadáním této práce, a navíc MEMS
mikrofony svojí frekvenční charakteristikou nedovolí využít zmíněnou výhodu
dobrých vlastností na nízkých frekvencích. Navíc práce uvádí, že pro takové
vlastnosti je třeba sestavit rozměrné pole (to opět neodpovídá zadání). Jistou
výhodou je jedině, v práci zmíněná, malá interakce pole se zvukovými vlnami,
což se může projevit lepšími vlastnostmi oproti pevnému poli, v prostředí se
zvýšenou odrazivostí povrchů (kde dochází k odražení zkreslených zvukových
vln zpět k poli a jejich interferencí s původním signálem).

Dále je třeba zhodnotit proveditelnost zhotovení otevřeného pole pomocí
3D tisku. Při zajišťování mikrofonů ve volném prostoru je totiž nutné mini-
malizovat rozměry nosných částí (např. sestavením z tenkých tyčových dílů),
což běžně dostupné technologie 3D tisku (Fused Deposition Modeling (FDM),
Stereolithography (SLA)) nedokážou v požadované pevnosti. Jediné díly,
které by bylo takto proveditelné vyrobit, by mohly být spojky tyčí, což ale
nepřináší požadovanou modularitu (bylo by stále nutné ručně řezat spojovací
tyče). Konstrukce otevřeného pole proto není vhodná pro účely této práce
a nebude dále rozebírána.

2Kulovou slupkou zoveme rozdíl dvou koulí s různými poloměry.

7

1. Úvod do sférických mikrofonních polí ..........................
Pevné pole

Stejně tak práce [14] uvádí problémy při konstrukci otevřeného pole se všesmě-
rovými mikrofony, zároveň však ukazuje, že pevné mikrofonní pole problémy

[…]

rozhraním mikrofonu ICS-52000. Snímek z osciloskopu, zobrazující výsledný
impuls signálu WS je na obr. 6.1.2. Pro porovnání je na obr. 6.1.3 snímek
z osciloskopu zobrazující signál WS, vycházející z výstupu WSO mikrofonu
ICS-52000. Další snímky z osciloskopu z testování funkčnosti TDM adaptéru
jsou v příloze E.
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..................................... 6.1. Plošné spoje

Obrázek 6.1.2: Impuls signálu WS, vystupující z TDM adaptéru při testování
jeho funkčnosti

Obrázek 6.1.3: Impuls signálu WS z výstupu WSO mikrofonu ICS-52000 při
frekvenci signálu SCK 12,288 MHz.
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6. Průběh realizace ...................................
6.2 Tisk a osazení konstrukce

6.2.1 Tisky

Vyvinutá konstrukce byla vytištěna na 3D tiskárně technologií FDM téměř
výhradně z materiálu PLA. Parametry tisku bylo třeba značně přizpůsobit
nezvykle velkým dílům, kterými součásti této konstrukce jsou. Zejména
se jednalo o použití vhodného množství podpěr a použití adaptivní výšky
tiskových vrstev, což byla jedna z mála možností, jak zajistit uspokojivou
kvalitu při přijatelné době tisku. Tisk horní polosféry probíhal zhruba 13
hodin, v případě dolní polosféry zhruba 17 hodin (má větší počet otvorů
pro mikrofony a navíc závit pro montáž na stojan). Během tisku se objevil
problém s přesností vnitřního závitu pro spojení obou polosfér (který obsahuje
horní polosféra). Zřejmě účinkem nahřívání tiskové plochy (na teplotu 65°C)
a přímým kontaktem závitu s touto plochou se závit „zprohýbal“ (v některých
částech místo stoupání dokonce klesá). Po tisku byl ručně opracován, čímž
byl uveden do použitelného stavu.

Adaptér pro spojení obou polosfér byl vytištěn na téže tiskárně z materiálu
ABS, z důvodu menšího kroucení závitů. Zde nedošlo k žádnému problému,
tisk tedy proběhl úspěšně.

Všechny vytištěné díly byly následně opracovány, aby mohly postoupit
k osazení mikrofony. Fotografie všech vytisknutých dílů jsou v příloze D.

6.2.2 Osazení

Konstrukce byla osazena adaptéry z kapitoly 3.2.2, které byly přichyceny
z vnitřní strany k vytištěné konstrukci „šroubovým“ spojem. Uvozovky jsou
použity právem, neboť použité šrouby velikosti M3 nebyly zašroubovány do
protilehlé matky, ale použity podobně, jako samozávrtné vruty do vytištěné
konstrukce. Spoj je pevný a díky velkému statickému tření a houževnatosti
plastové konstrukce i zřejmě trvanlivý.

Ze stíněného kabelu byly zhotoveny krátké sekce - propojky, jejichž vodiče
byly po odstranění vnější izolace odizolovány (pouze na koncích). Na odizolo-
vané konce byly nakrimpovány konektory DuPont (stínění bylo nakrimpováno
dohromady s černým vodičem GND). Fotografie osazené horní polosféry je
na obr. 6.2.1 a fotografie hotového mikrofonního pole na obr. 6.2.2.

6.2.3 Návrh budoucího pokračování

V budoucnu bude žádoucí provést akustické testy hotového mikrofonního
pole (pokud možno směrové i amplitudové charakteristiky, v závislosti na
frekvenci). Taktéž bude vhodné napsat definitivní program pro příjem dat ze
sběrnice TDM, patrně využívající architekturu ALSA s přímým výstupem
dat do zvukového souboru, který bude možno snadno zpracovat v nějakém
DAW a s využitím VST pluginu vhodného pro např. ambisonii (např. [10]).
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............................... 6.2. Tisk a osazení konstrukce

Obrázek 6.2.1: Konstrukce horní polosféry osazená adaptéry pro připojení
MEMS mikrofonů - pohled zevnitř

Obrázek 6.2.2: Plně zkompletované mikrofonní pole s osazenými MEMS mikro-
fony
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Závěr

Práce vyvinula funkční sférické mikrofonní pole pro univerzální použití s po-
užitím parametrického návrhu a 3D tisku, což umožňuje snadnou změnu
parametrů, jako je velikost, či rozmístění mikrofonů na sféře. V teoretické části
byla nastíněna problematika vývoje sférických mikrofonních polí, elektrosta-
tických MEMS měničů a digitálního přenosu zvukového signálu. V souladu
s teorií byl zhotoven parametrický návrh konstrukce, pomocí kterého je možno
měnit rozvržení mikrofonů podle požadované aplikace, přičemž návrh splňuje
nároky na FDM 3D tisk v uspokojivé kvalitě i s 3D tiskárnou nižší třídy. Byly
navrženy a vyhotoveny plošné spoje, kompatibilní s navrženou tištěnou kon-
strukcí, nesoucí MEMS mikrofony a další důležité součástky včetně konektorů
pro vyvedení signálu po stíněném kabelu. Pro snadné připojení mikrofonního
pole do mikropočítače Raspberry Pi byl navržen a vyroben adaptér, který se
přímo spojí se čtyřmi kabely vedoucími z pole a zprostředkuje spojení buďto
pomocí TDM sběrnice s 16 mikrofony nebo dvou separovaných TDM sběrnic
s 8 mikrofony. Do adaptéru lze zapojit i jiný, libovolný, signálový procesor,
což zvyšuje flexibilitu zpracování signálu a rozšiřuje paletu aplikací tohoto
pole. Hotový prototyp byl zběžně otestován pomocí signálového procesoru
v zapojení po dvou TDM linkách s 8 mikrofony na každé z nich. V budoucnu
bude vhodné prototyp podrobit akustickým testům, zejména měření směrové
a amplitudové frekvenční charakteristiky.
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Příloha A
