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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sférického mikrofonního pole
Jméno autora: David Vagner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Schimmel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, Ústav telekomunikací FEKT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k požadavku na realizaci, která zahrnovala mechanický návrh, návrh zapojení i programový kód, i ověření na
konkrétní aplikaci považuji zadání práce za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání bylo požadováno seznámení se sférickými mikrofonními poli, teoretická část práce ale rozebírá jen uniformní
lineární pole. Také nebylo provedeno ověření na konkrétní aplikaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci možností student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Část věnující se konstrukci mikrofonního pole je na vysoké úrovni, student zvažoval různé varianty řešení a vybíral
optimální z hlediska praktické realizace pole a jeho vlastností. V teoretické části práce postrádám rozbor aplikací sférických
mikrofonních polí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, vytknul bych pouze různou velikost převzatých obrázků (velikost
textu v obrázcích by měla být stejná jako velikost textu odstavců) a místy nesprávné formátování vzorců, např. jednotky
veličin psané kurzívou. Praktické části textu by prospěla bloková schémata znázorňující princip elektrické konstrukce pole a
časové diagramy znázorňující konverzi mezi rozhraními.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se opírá o dostatečný počet relevantních zdrojů a ty jsou v textu korektně citovány..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě
Proč jste zvolil dané rozložení mikrofonů a pro jaké aplikace je vhodné?

Datum: 4.6.2021 Podpis: